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85111-  
 
 
Bogotá D.C.  
 
 
Doctor  
NIVALDO HERNAN ONATRA OCAMPO  
Jefe Oficina de Apoyo Técnico al Congreso (UATC)  
Contraloría General de la República   
Bogotá, D.C.   
 
Vía correo electrónico. 
nivaldo.onatra@contraloria.gov.co  
 
 
Asunto:  Proposición de Citación a Debate de Control Político.  Respuesta a 

Solicitud de la Honorable Representante a la Cámara Ingrid Marlen 
Sogamoso Alfonso, relativa a cuestionario a la CGR sobre los 
Programas “Pacto Bicentenario” y “Caminos Comunitarios para la Paz” 
del Instituto Nacional de Vías (INVIAS).  

 
Estimado doctor Onatra, cordial saludo.  
 
Esta Contraloría Delegada ha recibido el oficio del asunto, correspondiente a una 
solicitud de la Honorable Representante a la Cámara Ingrid Marlen Sogamoso 
Alfonso, de la Comisión Sexta Constitucional Permanente del Honorable Senado de 
la República y relativa a un cuestionario a la CGR sobre contratación derivada de 
los Programas Pacto Bicentenario y Caminos Comunitarios de la Paz total a cargo 
del Instituto Nacional de Vías (INVIAS), asi:  
 

“(…) CUESTIONARIO 

MINISTERIO DE TRANSPORTE E INVIAS: 
(…) 
 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA (CGR) 

• La Procuraduría y la Contraloría general han generado alertas por la 
eficiencia y focalización de los recursos del Programa Caminos Comunitarios 
para la Paz. Se dice $233.853 millones de pesos, dineros que fueron, 
presuntamente, ejecutados sin control. Qué pasó con ese manejo 
presupuestal, la ejecución de obras y las interventorías. Detallar cuáles 
fueron los hallazgos. 

• La contraloría ha recibido quejas sobre la ejecución de algún convenio 
firmado dentro del programa “CAMINOS PARA LA PAZ”; si la respuesta es 
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positiva, informar si se han encontrado hallazgos y las medidas adoptadas. 
• ¿La contraloría ha realizado seguimiento a los siguientes procesos 

contractuales que hacen parte del PACTO BICENTENARIO?: 
 
RUTA DE LOS COMUNEROS - Contrato de obra No. 989 de 2021 tiene por 
objeto: "MEJORAMIENTO MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN Y 
MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL 
SOSTENIBLE DE LA RUTA DE LOS COMUNEROS (ZIPAQUIRÁ - 
BARBOSA BUCARAMANGA; GIRÓN - PIEDECUESTA) EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE CUNDINAMARCA, BOYACÁ Y SANTANDER, EN 
MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, MEDIANTE EL 
PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA 
REACTIVACIÓN VISIÓN 2030' MÓDULO 1." 
 
CORREDOR LA SOBERANÍA (LA LEJÍA – SARAVENA) - Contrato de obra 
No. 0988 de 2021 tiene por objeto: 
"MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y 
AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR DE LA SOBERANÍA (LA 
LEJÍA – SARAVENA), EN LOS DEPARTAMENTOS DE NORTE DE 
SANTANDER, BOYACÁ Y ARAUCA, EN EL MARCO DE LA 
REACTIVACIÓN ECONÓMICA, MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA 
PÚBLICA 'VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y REACTIVACIÓN VISIÓN 2030'. 
MÓDULO 2." 
 
CORREDOR TRANSVERSAL DE BOYACÁ - Contrato de obra No. 0973 de 
2021 tiene por objeto: 
"MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y 
AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR TRANSVERSAL DE BOYACÁ 
(PUERTO BOYACÁ - OTANCHE CHIQUINQUIRÁ - PÁEZ) EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ, EN MARCO DE LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA, MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'VÍAS 
PARA LA LEGALIDAD Y LA REACTIVACIÓN VISIÓN 2030'." 
 
DUITAMA – CHARALÁ – SAN GIL - Contrato de obra No. 987 de 2021 tiene 
por objeto: 
"MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y 
AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR VIAL DUITAMA - CHARALÁ - 
SAN GIL EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ Y SANTANDER, EN 
MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, MEDIANTE EL 
PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA 
REACTIVACIÓN VISIÓN 2030'." 
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LEGALIDAD Y LA REACTIVACIÓN VISIÓN 2030" MÓDULO 5. 
RUTA LIBERTADORES - Contrato de obra 978 de 2021 tiene por objeto: 
"MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y 
AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR RUTA DE LOS 
LIBERTADORES (BELÉN – SOCHA – SÁCAMA – LA CABUYA – PAZ DE 
ARIPORO) EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ Y CASANARE, EN 
MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, MEDIANTE EL 
PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA 
REACTIVACIÓN VISIÓN 2030' MÓDULO 4." 
 
VADO HONDO – LABRANZAGRANDE – YOPAL - Contrato de obra 986 de 
2021 tiene por objeto: 
"MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y 
AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR VADO HONDO – 
LABRANZAGRANDE – YOPAL EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ 
Y CASANARE, EN MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, 
MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'VÍAS PARA LA 
LEGALIDAD Y LA REACTIVACIÓN VISIÓN 2030'." 
 
TRANSVERSAL DEL CUSIANA - Contrato de obra 1858 de 2020 tiene por 
objeto: 
"MEJORAMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL 
SOSTENIBLE MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE LA VARIANTE DE 
SOGAMOSO Y MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA TRANSVERSAL DEL CUSIANA SOGAMOSO – AGUAZUL, 
EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ Y CASANARE EN MARCO DEL 
PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 'CONCLUIR Y CONCLUIR PARA LA 
REACTIVACIÓN DE LAS REGIONES'." 
 

• Si ha realizado algún tipo de auditoría, o ha realizado algún tipo de 
seguimiento sobre alguno de los procesos mencionados en el ítem anterior, 
por favor informar, si se ha encontrado algún hallazgo y de ser así, las 
medidas adoptadas. (…)”  
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Para efectos de responder lo solicitado por la HR Ingrid Marlen Sogamoso Alfonso, 
atentamente manifestamos lo siguiente:  
 

• La procuraduría y la Contraloría General han generado alertas por la 
eficiencia y focalización de los recursos del Programa Caminos 
Comunitarios para la Paz. Se dice $233.853 millones de pesos, dineros que 
fueron, presuntamente, ejecutados sin control. Qué pasó con ese manejo 
presupuestal, la ejecución de obras y las interventorías. Detallar cuáles 
fueron los hallazgos. 

 
Respuesta: 
 
El 27 de noviembre de 2024, la Contraloría General de la República emitió un 
Comunicado de Prensa mediante el cual alertó respecto de la situación de proyectos 
de infraestructura de Transporte a nivel nacional, dentro de los cuales se incluyó el 
Programa Caminos Comunitarios de la Paz Total. Respecto de éste, la CGR 
destacó falencias relacionadas con el bajo avance de ejecución del programa, el 
incremento de los plazos de ejecución y las dificultades presentadas en la 
supervisión e interventoría de estas obras, debido a los montos insuficientes 
asignados. 
 
Producto de esta situación, la Contraloría Delegada para el sector de Infraestructura 
incluyó en el Plan Nacional de Vigilancia y Control Fiscal de 2025, una Auditoría de 
Cumplimiento al INVÍAS, por las vigencias 2023 y 2024, que tiene como materia a 
auditar el Programa Caminos Comunitarios de la Paz Total, con énfasis en los 
Departamentos de Nariño, Cauca, Boyacá, Cundinamarca, Córdoba, Atlántico y 
Antioquia. Dicha Auditoría de Cumplimiento inició el 27 de enero de 2025 y se 
espera poderla terminar y liberar su Informe en la segunda semana de julio del 
presente año. Una vez ello suceda, con gusto remitiremos el Informe 
correspondiente a la Honorable Representante Sogamoso Alfonso.  
 
En cuanto a la ejecución presupuestal del Programa, según la información reportada 
por el Invías en el marco de la Auditoría de Cumplimiento en su Fase de Planeación, 
con corte a 31 de diciembre de 2024, se habían suscrito 2.160 convenios solidarios, 
84 convenios interadministrativos y 337 contratos de interventoría, por un valor total 
de $608.364´143.200. 
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De acuerdo con la información aportada por el INVÍAS a la CGR, con corte a 31 de 
diciembre de 2024, de los 2.160 convenios solidarios suscritos, 367 se encontraban 
en ejecución, 894 suspendidos, 856 terminados, 31 liquidados y 12 terminados sin 
ejecución, como se presenta en la siguiente tabla. 

Tabla 1 Estado de Convenios Solidarios suscritos en el marco del Programa Caminos Comunitarios. 

ESTADO CONVENIOS VALOR RECURSOS 

EN EJECUCIÓN 367 $ 77.760.422.325 

LIQUIDADO 31 $ 6.173.974.068 

SUSPENDIDO 894 $ 208.328.232.667 

TERMINADO 856 $ 173.133.213.289 

TERMINADO SIN EJECUCIÓN 12 $ 2.384.449.956 

TOTAL 2.160 $ 467.780´292.305,00 
Fuente: Elaboró Contraloría Delegada para el Sector Infraestructura con información aportada por el Invías 

durante la Fase de Planeación de la Auditoría de Cumplimiento. 

 
En cuanto a los Convenios Interadministrativos y con corte a 31 de diciembre de 
2024, de los 84 suscritos por el INVÍAS, durante las vigencias 2023 y 2024 con 
Organismos Comunitarios y/o de Acción Comunal por valor total de 
$44.837´768.204, veinticuatro (24) de ellos se encontraban en ejecución, sesenta 
(60) estaban suspendidos y ninguno había sido finalizado. 
 
En cuanto a los Contratos de Interventoría suscritos en las vigencias 2023 y 2024, 
que tienen a cargo varios Convenios, el INVÍAS reportó la suscripción de 337 
Contratos de Interventoría por valor total de $ 95.746´082.691. En la siguiente tabla 
se relaciona el estado de los Contratos de Interventoría con corte a 31 de diciembre 
de 2024. 

Tabla 2 Estado de Contratos de Interventoría. 

ESTADO 
Nro. CONTRATOS DE 

INTERVENTORÍA 
VALOR CONTRATOS DE 

INTERVENTORÍA 

EN EJECUCIÓN 39  $ 44.364.501.469  

SUSPENDIDO 16  $ 21.501.505.295  

TERMINADO 282  $ 29.880.075.927  

TOTAL 337  $ 95.746.082.691  
Fuente: Elaboró Contraloría Delegada para el Sector Infraestructura con información aportada por el Invías 

durante la Fase de Planeación de la Auditoría de Cumplimiento. 

 
De otra parte, resulta pertinente informar que dentro de la Auditoría Financiera que 
realizó la Contraloría General de la República al Instituto Nacional de Vías por la 
vigencia 2023, se incluyeron Convenios Solidarios suscritos y con ejecución en los 
departamentos de Boyacá, Córdoba, Risaralda y Quindío. Producto de esta 
actuación de control fiscal, se generaron 12 hallazgos administrativos con presunta 
incidencia Disciplinaria, debido a deficiencias en la planeación y ejecución de los 
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convenios solidarios, los cuales fueron trasladados a la Procuraduría General de la 
Nación. 
 

• La Contraloría ha recibido quejas sobre la ejecución de algún convenio 
firmado dentro del programa “CAMINOS PARA LA PAZ”; si la respuesta 
es positiva, informar si se han encontrado hallazgos y las medidas 
adoptadas. 

 
Respuesta: 
 
A la fecha de esta Oficio, la Contraloría Delegada para el Sector de Infraestructura 
ha recibido ocho (8) Derechos de Petición relacionados con la ejecución del 
programa Caminos Comunitarios de la Paz Total, de los cuales cuatro (4) están 
relacionados con el Convenio 3828-2023 que se ejecuta en el Municipio de Suan, 
Departamento de Atlántico; uno (1) más, relacionado con la ejecución del Convenio 
Solidario 4436-2023 que se ejecuta en el Municipio de Timbío (Cauca), del cual la 
peticionaria finalmente presentó desistimiento, y tres (3) restantes se relacionan con 
la ejecución y pago de Contratos de Interventoría. 
 
Estos Derechos de Petición fueron atendidos oportunamente, sin haberse generado 
hallazgos; sin embargo, los convenios solidarios que guardan relación con las 
peticiones, fueron incluidos en la muestra de la Auditoría de Cumplimiento que está 
en ejecución por parte de la Contraloría Delegada para el Sector de Infraestructura. 
 

• ¿La Contraloría ha realizado seguimiento a los siguientes procesos 
contractuales que hacen parte del PACTO BICENTENARIO? 

 
✓ RUTA DE LOS COMUNEROS. Contrato 989 de 2021 
✓ CORREDOR DE LA SOBERANÍA (LA LEJÍA – SARAVENA). Contrato 988 

de 2021. 
✓ CORREDOR TRANSVERSAL DE BOYACÁ. Contrato 973 de 2021. 
✓ CORREDOR Duitama – Charalá – San Gil. Contrato 987 de 2021. 
✓ CORREDOR Vado hondo – Labrazangrande – Yopal. Contrato 986 de 2021 
✓ TRANSVERSAL DEL CUSIANA. Contrato 1858 de 2020. 

 
Respuesta: 
 
La Contraloría Delegada para el sector de Infraestructura incluyó en el Plan Nacional 
de Vigilancia y Control Fiscal de 2025, una Auditoría de Cumplimiento al INVÍAS, 
por las vigencias 2020 a 2024, que tiene como materia a auditar los recursos 
destinados por el Invías al cumplimiento del Pacto Bicentenario, la cual inició el 27 
de enero de 2025 y se espera poderla terminar y liberar su Informe en la segunda 
semana de julio del presente año.  
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Adicionalmente, a continuación se relacionan las actuaciones de Control Fiscal 
Posterior y Selectivo realizadas por esta Contraloría Delegada para el Sector de 
Infraestructura, respecto de algunos contratos asociados a este Pacto Bicentenario 
e incluidos en la solicitud, así: 
 

Tabla 3 Actuaciones adelantadas por la Contraloría Delegada para el Sector Infraestructura. 

OBJETO ACTUACIÓN No. INFORME 

CONTRATO 989-2021. MEJORAMIENTO 
MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN Y 
MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL 
Y AMBIENTAL SOSTENIBLE DE LA RUTA DE LOS 
COMUNEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE 
CUNDINAMARCA, BOYACÁ Y SANTANDER, EN 
MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, 
MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA PÚBLICA 
VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA REACTIVACIÓN 
VISIÓN 2030” MODULO 1. 

AUDITORÍA FINANCIERA AL 
INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS – 
INVÍAS.  VIGENCIA 2023 

CGR-CDSI No. 015  
JUNIO DE 2024 

AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO 
AL INVÍAS - CONTRATACIÓN 
PRIORIZADA VIGENCIAS 2019 a 
2024 (I Semestre) 

CGR-CDSI Nro. 039 
Diciembre de 2024 

AUDITORÍA FINANCIERA 
INFORME DE AUDITORÍA 
INDEPENDIENTE INSTITUTO 
NACIONAL DE VÍAS - INVÍAS 
VIGENCIA 2021 

CGR-CDSI Nro. 012 
Junio de 2022 

CONTRATO 988-2021. MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO, GESTION PREDIAL, SOCIAL 
Y AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR DE 
LA SOBERANIA (LA LEJIA – SARAVENA), EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE NORTE DE SANTANDER, 
BOYACA Y ARAUCA, EN MARCO DE LA 
REACTIVACION ECONOMICA, MEDIANTE EL 
PROGRAMA DE OBRA PUBLICA VIAS PARA LA 
LEGALIDAD Y REACTIVACION VISION 2030” 
MODULO 2. 

N.A. N.A. 

CONTRATO 987-2021. MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO, GESTION PREDIAL, SOCIAL 
Y AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR 
VIAL DUITAMA - CHARALA - SAN GIL EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE BOYACA Y SANTANDER, 
EN MARCO DE LA REACTIVACION ECONOMICA, 
MEDIANTE EL PROGRAMA DE OBRA PUBLICA 
VIAS PARA LA LEGALIDAD Y LA REACTIVACION 
VISION 2030” MODULO 5. 

N.A. N.A. 

CONTRATO 986-2021. MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO, GESTIÓN PREDIAL, SOCIAL 
Y AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR 
VADO HONDO - LABRANZA GRANDE - YOPAL 
EN LOS DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ Y 
CASANARE, EN MARCO DE LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA, MEDIANTE EL PROGRAMA DE 
OBRA PÚBLICA “VÍAS PARA LA LEGALIDAD Y LA 
REACTIVACIÓN VISIÓN 2030” MÓDULO 6. 

AUDITORÍA FINANCIERA AL 
INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS – 
INVÍAS.  VIGENCIA 2023 

CGR-CDSI No. 015  
JUNIO DE 2024 

CONTRATO 973-2021. MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO, GESTION PREDIAL, SOCIAL 
Y AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL CORREDOR 
TRANSVERSAL DE BOYACA (PUERTO BOYACA 
- OTANCHE – CHIQUINQUIRA - PAEZ) EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOYACA, EN MARCO DE 
LA REACTIVACION ECONOMICA, MEDIANTE EL 
PROGRAMA DE OBRA PUBLICA VIAS PARA LA 

AUDITORÍA FINANCIERA AL 
INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS – 
INVÍAS.  VIGENCIA 2023 

CGR-CDSI No. 015  
JUNIO DE 2024 

AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO 
AL INVÍAS - CONTRATACIÓN 

CGR-CDSI Nro. 039 
Diciembre de 2024 
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LEGALIDAD Y LA REACTIVACION VISION 2030" 
MODULO 3. 

PRIORIZADA VIGENCIAS 2019 a 
2024 (I Semestre) 

CONTRATO 1858-2020. MEJORAMIENTO, 
GESTION PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL 
SOSTENIBLE MEDIANTE LA CONSTRUCCION 
DE LA VARIANTE DE SOGAMOSO Y 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA TRANSVERSAL DEL CUSIANA 
SOGAMOSO-AGUAZUL, EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE BOYACA Y CASANARE 
EN MARCO DEL PROGRAMA DE OBRA PUBLICA 
"Concluir y Concluir Y Concluir y Concluir PARA LA 
REACTIVACION DE LAS REGIONES" MODULO 1. 

AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO 
AL INVÍAS - CONTRATACIÓN 
PRIORIZADA VIGENCIAS 2019 a 
2024 (I Semestre) 

CGR-CDSI Nro. 039 
Diciembre de 2024 

AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO 
AL INVÍAS. CONTRATACIÓN 
PRIORIZADA VIGENCIAS 2015 A I 
Semestre de 2023 

CGR-CDSI Nro. 035 
Diciembre de 2023 

AUDITORÍA FINANCIERA 
INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS - 
INVÍAS VIGENCIA 2021 

CGR-CDSI Nro. 012 
Junio de 2022 

 
De otra parte, la Contraloría Delegada para el Sector de Infraestructura ha atendido 
Derechos de Petición y Denuncias presentadas por ciudadanos, respecto de los 
contratos incluidos en el citado cuestionario. Entre ellas, se destacan tres (3) sobre 
el Contrato 1858-2020 (Transversal del Cusiana) y una (1) sobre el Contrato 987-
2021 (Vía Duitama – Charalá – San Gil). 
 
Respecto al Contrato 1858-2020, correspondiente al proyecto Transversal del 
Cusiana, se recibió una denuncia, producto de la cual se generaron tres (3) 
Hallazgos relacionados con deficiencias en la planeación y gestión contractual de 
este proyecto, uno de los cuales tuvo incidencia Fiscal por $ 24.190´724.793. 
 

• Si se ha realizado algún tipo de auditoría o ha realizado algún tipo de 
seguimiento sobre alguno de los procesos mencionados en el ítem 
anterior, por favor informar, si se ha encontrado algún hallazgo, y de ser 
así, las medidas adoptadas. 

 
Respuesta: 
 
Como resultado de las actuaciones relacionadas en la respuesta a la pregunta 
anterior, se generaron los siguientes Hallazgos de cada uno de los contratos 
consultados: 
 
Tabla 4 Hallazgos generados respecto a los Contratos objeto de cuestionario por parte de la Comisión Sexta 

Constitucional del Congreso. 

CONTRATO ACTUACIÓN No. INFORME HALLAZGO 

989-2021 

AUDITORÍA DE 
CUMPLIMIENTO 
VIGENCIAS 2019 a 
2024 

CGR-CDSI Nro. 
039 de 

Diciembre de 2024 

HALLAZGO No. 13. AVALÚO DEL PREDIO 
IDENTIFICADO 025-D-T2-MCRC EN 
DESARROLLO DEL CONTRATO 989 DEL 
2021. ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA. (A, D) 
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1858-2020 

AUDITORÍA DE 
CUMPLIMIENTO 
VIGENCIAS 2015 A I 
Semestre de 2023 

CGR-CDSI Nro. 
035 de 

Diciembre de 2023 

HALLAZGO NRO. 7. CONSTRUCCIÓN 
VARIANTE SOGAMOSO. CONTRATO 1858 DE 
2020. ADMINISTRATIVO CON INCIDENCIA 
FISCAL Y PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA (A-F-D). 
 
VALOR INCIDENCIA FISCAL: 
$ 24,190,724,793 

1858-2020 

AUDITORÍA DE 
CUMPLIMIENTO 
VIGENCIAS 2019 a 
2024 

CGR-CDSI Nro. 
039 de 

Diciembre de 2024 

HALLAZGO Nro. 12. GESTIÓN PREDIAL 
EJECUTADA EN MARCO CONTRATO 1858 DE 
2020 CON RESPECTO A LA REDUCCIÓN DE 
METAS FÍSICAS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE LA VARIANTE SOGAMOSO. 
ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA (A, D). 

1858-2020 
PROCESO DE 
ATENCIÓN DE 
DENUNCIA 

Denuncia 2021-
226968-82111-D. 
Contrato 1858 de 
2020 - Vía 
Transversal del 
Cusiana 
Sogamoso - 
Aguazul 

HALLAZGO NRO. 01. CONSTRUCCIÓN 
VARIANTE DE SOGAMOSO FASE A, 
CONTRATO 1858 DE 2020, SUSCRITO POR 
INVIAS. ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA. (A, D) 

1858-2020 
PROCESO DE 
ATENCIÓN DE 
DENUNCIA 

Denuncia 2021-
226968-82111-D. 
Contrato 1858 de 
2020 - Vía 
Transversal del 
Cusiana 
Sogamoso - 
Aguazul 

HALLAZGO NRO. 02. ENTREGA DE MEMORIA 
TÉCNICA AL FINAL DE LA ETAPA DE 
PRECONSTRUCCIÓN, CONTRATO 1858 DE 
2020, SUSCRITO POR INVIAS. 
ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA. (A, D) 

1858-2020 
PROCESO DE 
ATENCIÓN DE 
DENUNCIA 

Denuncia 2021-
226968-82111-D. 
Contrato 1858 de 
2020 - Vía 
Transversal del 
Cusiana 
Sogamoso - 
Aguazul 

HALLAZGO NRO. 03 ÍTEMS NO PREVISTOS 
PARA INSTALACIÓN PUENTE METÁLICO 
SECTOR LA ORQUÍDEA K86+450, 
CONTRATO 1858 DE 2020, SUSCRITO POR 
INVIAS. ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 
INCIDENCIA DISCIPLINARIA. (A, D) 

 

  

mailto:cgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


                                                                                       
 
 
 

 

Carrera 69 No 44 - 35 Piso 6 Bogotá - Colombia • Código Postal 111071 • PBX 5187000 

cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co •  Bogotá D. C., Colombia 

 

 
En resumen, se generaron seis (6) Hallazgos, uno (1) administrativo con presunta 
incidencia Disciplinaria respecto del Contrato 989-2021 (Ruta de los Comuneros) y 
cinco (5) Hallazgos con relación al Contrato 1858-2020 (Transversal del Cusiana), 
todos con presunta incidencia Disciplinaria y uno (1) con incidencia Fiscal por valor 
de $ 24.190´724.793. Los hallazgos con presunta incidencia Disciplinaria fueron 
trasladados a la Procuraduría General de la Nación y el Hallazgo con incidencia 
Fiscal fue trasladado a la Contraloría Delegada para la Responsabilidad Fiscal y el 
Cobro Coactivo, para revisión y posterior inicio de un Proceso de Responsabilidad 
Fiscal. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
 
 
LUIS FERNANDO MEJÍA GÓMEZ.  
Contralor Delegado 
Contraloría Delegada para el Sector de Infraestructura. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Revisó:  Carlos Iván Flórez Lizcano - Director de Vigilancia Fiscal de la CDI.  
  
Proyectó:     Abogada Yelikza Ávila Hernández – Profesional Universitario de la DVF de la CDI 
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